DIÁRIO OFICIAL Nº 33026 85Sexta-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2015

LICITAÇÃO
Modalidade: Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP nº02/2015
relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP nº 006/2015

ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.96.122.1997.4534
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101002156

CONTRATADO
Nome: EMPRESA CLARO S.A
Endereço: Rua Flórida, 1970, CEP:04565-907, São Paulo/SP

ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira
Protocolo 907264

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

..

ERRATA
.

ERRATA
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 347 de 02.11.2015, publicada no
D.O.E. nº 33.025, de 03.11.2015
Onde se lê: 02.11.2015
Leia-se: 02.12.2015
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 03 de dezembro de 2015.

Protocolo 907110
..

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 348 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2015/528041 de 01.12.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES
Identidade Funcional nº 1988498/1, ocupante do cargo de
Gerente, lotada na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico -
DETT, a viajar para a cidade de Brasília-DF, no período de 08 a
11.12.2015, a fi m de participar da 7ª Conferência Brasileira de
Arranjos Produtivos Locais.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 e
½ (Três e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 03 de dezembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 907334
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS
ESPECIAL - CONVÊNIO 017/2014

Notifi camos o senhor JOÃO MARTINS PEREIRA, CPF n°
583.995.852-20 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE AÇÃO
FAMILIAR SÃO LOURENÇO - ACAF, CNPJ 09.328.439/0001-12,
que até a presente data NÃO FOI APRESENTADA A PRESTAÇÃO DE
CONTAS E RELATÓRIO FINAL pertinente ao Convênio 017/2014,
cujo objeto trata do apoio fi nanceiro para a consecução do
projeto “Desafi o.Com”, fi rmado entre a supracitada associação
e a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Técnica e Tecnológica - SECTET. Destarte, SERÃO REALIZADOS
OS PROCEDIMENTOS PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 907192
NOTIFICAÇÃO CONJUNTA - TOMADA DE CONTAS

ESPECIAL - CONVÊNIO 019/2014
Notifi camos o senhor MAÍLSON FERREIRA RODRIGUES,
CPF n° 401.089.292-72 e a ASSOCIAÇÃO RENASCER DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO PARANOÁ - ARPRP,
CNPJ 04.863.313/0001-24, que até a presente data NÃO FOI
APRESENTADA A PRESTAÇÃO DE CONTAS E RELATÓRIO FINAL
pertinente ao Convênio 019/2014, cujo objeto trata do apoio
fi nanceiro para a consecução do projeto “Capacitar Para Vencer”,
fi rmado entre a supracitada associação e a Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica -
SECTET. Destarte, SERÃO REALIZADOS OS PROCEDIMENTOS
PARA TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.

Protocolo 907193

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 257/2015
 GABINETE, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERAND O o disposto no Decreto Estadual nº 2.536/2006
que regulamenta a Lei nº 6.176, de 29 de dezembro de 1998,
e suas alterações, que instituiu o Sistema de Controle Interno e
criou a Auditoria-Geral do Estado no âmbito do Poder Executivo;
CONSIDERANDO o disposto no Artigo 34 do Decreto acima referido
que regulamenta a designação do Agente Público de Controle - APC;
RESOLVE:
Designar as servidoras Elisângela Marques da Silva, matrícula
nº 5419094/2 e Lorena Arêde Barbosa, matrícula nº 5917956/1
como Agentes Públicos de Controle - APC’s.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 03 de Dezembro de 2015.

Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo 907285
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação do Instrumento de Concessão e Aceitação
de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF nº. 043/2015 do Edital
003/2015 publicado no D.O.E n°32.985 de 05 de outubro de
2015. Coordenadora Ediene Pena Ferreira.
Onde se lê:
Período de Vigência: 30/09/2015 a 10/11/2015.
Leia-se:
Período de Vigência: 30/09/2015 a 10/12/2015.

Protocolo 907021
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
Data da Assinatura: 25/11/2015
Valor: R$ 4.589,16 (quatro mil, quinhentos e oitenta e nove reais
e dezesseis centavos)
Vigência: 19/05/ 2015 a 19/05/ 2016
Justifi cativa: O presente Termo de Aditamento tem por objeto a
alteração qualitativa e acréscimo quantitativo de 24,94% (vinte
e quatro vírgula noventa e quatro por cento) sobre o valor global
do contrato (art. 65, II, b e § 1o, Lei n. 8.666/93); atualização da
dotação orçamentária (Lei 4.320/64); alteração do item 10.2 do
contrato, para constar a seguinte redação: item “10.2 - o fi scal
do contrato será designado por portaria, para acompanhar e
controlar a execução do contrato, de acordo com o estabelecido
no Decreto Estadual nº. 870/2013 e art. 67 e parágrafos da Lei
Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores”.
Contrato: 011/2014
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4534
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339039
Contratada: PERES E SANTOS LTDA.
CNPJ: 04.891.115/0001-74
Endereço: Rodovia BR 316, Km 02, Passagem Brasília, 71/A,
Atalaia, Belém/PA
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 907253

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 053/2013

OBJETO CONTRATUAL: Prest. de serv. de capacitação técnico-
profi ssional metódica de aprendizes.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 143.278,20.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PE n.º 038/2013.
PARTES: PRODEPA e ASSOCIAÇÃO PROATIVA DO PARÁ - APPA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de
Prazo; e
Repactuação de Preço Especifi ca de Vale-Transporte e Dotação
Orçamentária.
VALOR (R$):165.274,20.
DATA DA ASSINATURA: 02/12/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 02/12/2015 a 01/12/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534 - 339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Almirante Barroso,
nº. 3591, Bairro do Souza, CEP: 66613-710.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 04/12/2015.

Protocolo 907062

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 INEXIGIBILIDADE Nº 08/2015
Data: 01.12.2015
Valor mensal de R$648,41
OBJETO: Contratação de Serviço Especializado para Manutenção
do Sistema de Registro de Ponto da PRODEPA
Fundamentação Legal: Art. 25, caput, e inciso I, da Lei nº
8.666/93
Data da Retifi cação: 02.12.2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
04.122.1297.4534.33.91.39.0261 Estadual
Contratada: SENIOR SISTEMAS S/A
CNPJ: 80.680.093/0001-81,
End.:  Rua São Paulo, 825 - Victor Konder Blumenau/SC
Ordenador de Despesas: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 906752

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 339/2015 // Objetivo: Restabelecer sinal nas
cidades digitais de Nova Timboteua e Peixe-Boi e deslocamento
dos colaboradores aos referidos municípios. // Recurso: 6622 -
Modernização da Infraestrutura Computacional. // Fundamento
Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Max Hideyuki
Matsuzaki - CPF: 44073453220 - Cargo: Analista de Suporte -
Qtde . Diárias: 1,5 // Nome: Carlos Robson Rocha da Cruz - CPF:
50923498249 - Cargo: Tec. de Manutenção - Qtde. Diárias: 1,5
// Nome: Ivanildo Fonseca de Andrade  - CPF: 13445928215
- Cargo: Motorista - Qtde. Diárias: 1,5 // Origem: Belém
// Destino: Nova Timboteua e Peixe-Boi  // Período: 30/11 a
01/12/2015 // Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF:
16676980282 - Presidente da Prodepa.

Protocolo 906795
ERRATA:

PORTARIA Nº. 346,  DE  01 DE DEZEMBRO DE 2015
Onde se lê: Objetivo: Implantação de torre em Marabá. //
Origem: Belém // Destino: Marabá
Leia-se: Objetivo: Acompanhamento da implantação na rota
Sudeste. // Origem: Marabá // Destino: Eldorado do Carajás, Rio
Maria, Pau d’Arco, Redenção.
Obs.: Publicada no D.O.E nº 33.024 de 02/12/2015.

Protocolo 906999
Portaria: 351/2015 // Objetivo: Realizar vistoria juntamente
com a empreiteira Ômega para instalação do futuro NAD de
Castanhal no 5o. BPM-PMPA. // Recurso: 4249 - Implementação
da Cidade Digital. // Fundamento Legal: Normativa nº001/2008-
AGE // Nome: Julio Cesar Fernandes Lourinho - CPF :
38145146291 - Cargo: Analista de Suporte - Qtde. Diárias: 0,5 //
Origem: Belém // Destino: Castanhal // Período: 03/12/2015 //
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires - CPF: 16676980282
- Presidente da Prodepa.

Protocolo 907042
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 17/2015-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/41267

Objeto do contrato original: Reforma e modernização do Ginásio
Poliesportivo de Itupiranga(PA)
Objeto do primeiro aditivo: prorrogação da vigência do contrato